8

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
Администрация Днепровского сельского поселения Тимашевского района

ПРОТОКОЛ №4
заседания Совета по противодействию коррупции
в сферах деятельности органов местного самоуправления
Днепровского сельского поселения Тимашевского района

16 декабря  2019 года					                    ст.Днепровская

	Председательствующий на совещании -  глава Днепровского сельского поселения Тимашевского района –В.А.Ледовский.

В заседании приняли участие:

	1.
	Ледовский В.А.
	-
	Глава Днепровского сельского поселения Тимашевского района, председатель Совета;

	2.
	Кодинец О.А.
	-
	Заместитель главы Днепровского сельского поселения Тимашевского района, секретарь Совета;

	3.
	Лазаренко В.Н..
	-
	Депутат Совета Днепровского сельского поселения Тимашевского района;

	4.
	Труфанов Н.А.

	-
	Участковый уполномоченный полиции ОВД по Тимашевскому району;

    5.  Овчарова А.В.	председатель Совета ветеранов   Днепровского сельского поселения Тимашевского района.
    6.  Чекмарева В.А.	специалист 2  категории администрации  Днепровского сельского поселения Тимашевского района.
Приглашены:
Батракова Т.Н. – главный специалист администрации Днепровского сельского поселения Тимашевского района;
Иордан А.Ю. – специалист 1 категории администрации Днепровского сельского поселения Тимашевского района.
Ткаченко Э.П. – специалист 1 категории администрации Днепровского сельского поселения Тимашевского района.
Аришин А.В. – ведущий специалист администрации Днепровского сельского поселения Тимашевского района.

Председательствующий В.А.Ледовский предложил начать заседание Совета.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О результатах проведения проверок Прокуратурой Тимашевского              района.
2.О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации и должностных лиц.
3. Об утверждении плана работы на 2020 год.

В.А.Ледовский:
«Сегодняшнее заседание Совета посвящено Международному дню борьбы с коррупцией, который отмечается ежегодно 9 декабря по инициативе Организации Объединенных Наций. В этот день в 2003 году была открыта для подписания Конвенция ООН против коррупции.
Коррупция - одно из особо опасных социально негативных явлений, главное препятствие для развития общества и обеспечения прав, свобод и законных интересов граждан.
Борьбе с коррупцией придается важнейшее значение во всех странах.
Российская Федерация прилагает значительные усилия в выработке мер по противодействию коррупции. Так, приняты Федеральные законы      «О противодействии коррупции»; «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»; «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»; «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»; утверждена Национальная стратегия противодействия коррупции и каждые два года разрабатываются Национальные планы противодействия коррупции. В настоящее время действует Национальный план противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы».
Ледовский В.А. предоставил слово по первому вопросу О.А.Кодинец – заместителю главы Днепровского сельского поселения Тимашевского района.
 О.А.Кодинец довела до сведения присутствующих результаты проведения проверки прокуратурой Тимашевского района соблюдения антикоррупционного законодательства органами местного самоуправления городского поселения муниципального образования Тимашевский район, указала на недостатки в заполнении справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и другие типичные ошибки, указанные в Письме Минтруда России от 10.01.2019 № 10-9/10/В-36 «О направлении Методических рекомендаций по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки».
Также докладчик напомнил о мерах уголовной, административной, и дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации в случаях выявления  фактов предоставления муниципальными  служащими недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера; рекомендовал главам поселений Тимашевского района проконтролировать исполнение подведомственными учреждениями требований статьи  13.3 Федерального закона от 25.12.2008  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Ледовский В.А.: «Какие вопросы будут к докладчику?»

Замечаний и предложений к докладчику по первому вопросу не поступило.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

2. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации и должностных лиц администрации.

СЛУШАЛИ – О.А.Кодинец .
В 4 квартале 2019 года судами решений о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Днепровского сельского поселения, подведомственных организаций и их должностных лиц не принималось.
Предлагаю дополнительно рассмотреть следующее судебное решение, вынесенные в отношении иных органов государственной власти:
Решение Арбитражного суда Омской области от 21.12.2016 по делу               № А46-14721/2016, оставленное без изменения постановлением Восьмого арбитражного апелляционного суда от 22.03.2017, о признании незаконным отказа Департамента имущественных отношений города Омска в предоставлении в аренду земельного участка.
Индивидуальный предприниматель обратился в Арбитражный суд Омской области с заявлением к Департаменту имущественных отношений города Омска о признании незаконным отказа в предоставлении в аренду земельного участка для размещения некоммерческой парковки в порядке статьи 34 Земельного кодекса Российской Федерации и об обязании Департамента в месячный срок с момента вступления в силу решения суда принять решение о предоставлении указанного земельного участка в аренду.
Требование мотивировано тем, что 23.12.2013 предприниматель обратился в Департамент с заявлением о предоставлении в собственность земельного участка, который граничит с принадлежащим ему участком, для размещения некоммерческой парковки.
Письмом от 12.02.2014 предприниматель был уведомлен о невозможности предоставления испрашиваемого земельного участка в связи со следующими обстоятельствами:
- на земельном участке находятся инженерные коммуникации;
- размещение некоммерческих парковок необходимо решать в комплексе с объектами капитального строительства, в границах предоставленного земельного участка.
Бездействие Департамента было обжаловано предпринимателем в Арбитражный суд Омской области.
Решением от 22.04.2014 по делу № А46-3482/2014, оставленным без изменения постановлением Восьмого арбитражного апелляционного суда и постановлением суда кассационной инстанции, требования заявителя удовлетворены. В качестве способа восстановления нарушенного права суд обязал Департамент утвердить и выдать предпринимателю схему расположения земельного участка для размещения некоммерческой парковки на кадастровом плане (кадастровой карте) территории согласно заявлению предпринимателя от 23.12.2013.
08.10.2014 Департаментом имущественных отношений города Омска была утверждена схема расположения на кадастровом плане территории земельного участка 55:36:120102: ЗУ1.
Заявителем было обеспечено выполнение кадастровых работ в отношении данного земельного участка. Земельный участок был поставлен на государственный кадастровый учет с присвоением ему кадастрового номера 55:36:120102:4230.24.09.2015 предприниматель обратился в Департамент с заявлением о предоставлении в аренду земельного участка с кадастровым номером 55:36:120102:4230.
В письме от 14.10.2015 Департамент сообщил заявителю о том, что подготовка распоряжения о предоставлении испрашиваемого земельного участка не представляется возможной.
Полагая, что принятое Департаментом по заявлениям 23.12.2013, 24.09.2015 и изложенное в письмах от 12.02.2014, от 14.10.2015 решение о невозможности предоставления участка в аренду является незаконным и нарушающим его права и законные интересы, предприниматель обратился в Арбитражный суд Омской области с заявлением об оспаривании данного решения.
Решением Арбитражного суда Омской области от 03.03.2016 по делу    № А46-15927/2015, оставленным без изменения постановлением Восьмого арбитражного апелляционного суда, суд признал незаконным решение о невозможности предоставления в аренду земельного участка с кадастровым номером 55:36:120102:4230, для размещения некоммерческой парковки, принятое Департаментом по заявлениям предпринимателя от 23.12.2013, 24.09.2015 и изложенное в письмах Департамента от 12.02.2014, от 14.10.2015; обязал Департамент осуществить действия по рассмотрению заявления предпринимателя от 23.12.2013 о предоставлении земельного участка с кадастровым номером 55:36:120102:4230, для размещения некоммерческой парковки, в порядке статьи 34 Земельного кодекса Российской Федерации, в редакции, действующей до 01.03.2015.
Во исполнение решения суда Департаментом подготовлен ответ от 13.07.2016, в котором предпринимателю отказано в предоставлении земельного участка. Отказ мотивирован тем, что в настоящее время в действующей редакции Земельного кодекса Российской Федерации отсутствует статья 34. Кроме того в соответствии с пунктом 1 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации договор аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, заключается на торгах, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 указанной статьи.
Предприниматель, полагая, что указанный отказ Департамента является незаконным и нарушающим его права и интересы в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, обратился в Арбитражный суд Омской области с настоящим заявлением.
Разрешая данный спор по существу, суды первой и апелляционной инстанций указали, что на момент подачи индивидуальным предпринимателем заявления о предоставлении земельного участка порядок предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для целей, не связанных со строительством был урегулирован в статье 34 Земельного кодекса Российской Федерации.
Статья 34 Земельного кодекса Российской Федерации утратила силу с 01.03.2015.	Вместе с тем, в силу пункта 3 статьи 34 Федерального закона от 23.06.2014 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» в случае, если до дня вступления в силу настоящего Федерального закона органом государственной власти или органом местного самоуправления утверждена схема расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте территории в целях его предоставления для целей, не связанных со строительством и (или) с эксплуатацией зданий, сооружений, предоставление такого земельного участка осуществляется в соответствии со статьей 34 Земельного кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей до дня вступления в силу настоящего Федерального закона), но не позднее 01.01.2018.
Поскольку в рассматриваемом случае схема расположения земельного участка 55:36:120102: ЗУ1 была утверждена Департаментом 08.10.2014, а цель его использования не связана со строительством, суды двух инстанций пришли к выводу о том, что предприниматель вправе претендовать на предоставление земельного участка в порядке, предусмотренном статьей 34 Земельного кодекса Российской Федерации, действовавшей до 01.03.2015.
Кроме того, в обоснование оспариваемого отказа Департамент в письме от 13.07.2016 указал, что 28.01.2014 городской комиссией по рассмотрению обращений о предоставлении земельных участков уже было принято решение о невозможности предоставления испрашиваемого земельного участка.
В опровержение данного довода суды двух инстанций привели позицию, выраженную в Определении Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 26.11.2010 № ВАС-12881/10 и постановлении Федерального арбитражного суда Восточно-Сибирского округа от 15.02.2011 по делу № А78-1194/2010, согласно которой вопрос о возможности или невозможности предоставления земельного участка в собственность либо в аренду должен быть разрешен после составления и утверждения схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории в установленном порядке.
При вынесении судебных актов по делу № А46-3482/2014 по заявлению индивидуального предпринимателя о признании незаконным бездействия Департамента, выразившегося в неутверждении и невыдаче в установленный срок схемы расположения земельного участка, суды указали, что наличие утвержденной схемы расположения земельного участка является обязательным условием рассмотрения вопроса о его предоставлении.
Однако, в рассматриваемом случае, несмотря на утверждение схемы расположения земельного участка и постановку его на государственный кадастровый учет, вопрос о возможности или невозможности предоставления указанного объекта недвижимого имущества решен Департаментом не был. Схема земельного участка при подготовке ответа от 13.07.2016 учтена не была.
При таких обстоятельствах суды первой и апелляционной инстанций признали оспариваемое решение незаконным и возложили на Департамент обязанность в месячный срок с момента вступления судебного акта в законную силу на основании заявления индивидуального предпринимателя от 23.12.2013 принять решение о предоставлении в аренду земельного участка с кадастровым номером 55:36:120102:4230, в порядке, установленном статьей 34 Земельного кодекса Российской Федерации в редакции, действовавшей до 01.03.2015.
Рассмотренный судебный акт подтверждает необходимость четкого и буквального толкования органами государственной власти и местного самоуправления норм законов в их совокупности и взаимосвязи, а также рассмотрения заявлений физических и юридических лиц в соответствии с нормами закона, действующими на момент обращения данных лиц.

Замечаний и предложений к докладчику по второму вопросу не поступило.

РЕШИЛИ: Продолжать рассмотрение вопросов правоприменительной практики ежеквартально.

3.  СЛУШАЛИ – Кодинец О.А, предложившую  принять план работы Совета по противодействию коррупции Днепровского сельского поселения Тимашевский район на 2020 год в следующем варианте:

	№
	Наименование мероприятий
	Дата проведения заседания Совета

	1
	1. Рассмотрение отчета о результатах проведения мониторинга коррупционных рисков в администрации Днепровского сельского поселения Тимашевского района.
2. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов  о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации и должностных лиц администрации

	Март 2020 года

	2
	. Отчет о проведении проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими за 2019 год.
2. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации и должностных лиц администрации за 2 квартал 2020 г.
	Июнь 2020 года

	3
	1. О проведении процедуры оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в Днепровском сельском поселении.
2.О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации и должностных лиц администрации за 3 квартал 2020 г.
	Сентябрь 2020

	4
	1. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации и должностных лиц администрации за 4 квартал 2019.
2.Об утверждении Плана работы Совета на 2020 год.

	Декабрь 2020

В случае необходимости возможно проведение внеочередных заседаний.
В течение года в план работы могут быть внесены дополнения.

Замечаний и предложений к докладчику по третьему вопросу не поступило.

РЕШИЛИ: Принять План работы Совета по противодействию коррупции Днепровского сельского поселения Тимашевского района  на 2020 год.

Председатель Совета                                                       	         В.А. Ледовский

Секретарь                                                                                             О.А.Кодинец

[bookmark: _GoBack]